Дело № 1-391/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Челябинск

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего по делу судьи Бандуровской Е.В.,

при секретарях Чуевой Ю.Р., Левенковой Ю.С., Борисовой Н.А., Кулагине К.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г. Челябинска ФИО13, ФИО15, 

подсудимой ФИО16

ее защитника – адвоката Овчинниковой Е.А., действующей на основании ордера №25 от 14 ноября 2018 года, 

подсудимого ФИО17, 

его защитника – адвоката Дарчиева А.Ю., действующего на основании ордера №921 от 11 июля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образования не имеющей, работающей ИП 

<

данные изъяты>, не замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего два класса образования, работающего ИП 

<

данные изъяты>, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

30 мая 2012 года Каслинским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного по отбытию 29 августа 2016 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В начале июля 2018 года, граждане Российской Федерации ФИО17 и ФИО16, из корыстных побуждений, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории г. Челябинска наркотических средств, в особо крупном размере. 

Согласно достигнутой договоренности, действуя группой лиц, ФИО16 и ФИО17 распределили между собой роли, согласно которым ФИО16 должна была приискать продавца наркотических средств, в дальнейшем приобрести у него наркотические средства, организовать их доставку и размещение в тайниках на территории г. Челябинска и в последующем совместно с ФИО17 незаконно сбыть их.

ФИО17, согласно отведенной ему роли, должен был совместно с ФИО16 организовать доставку и размещение вышеуказанных наркотических средств в тайниках на территории г. Челябинска и в последующем совместно с ФИО16 незаконно сбыть их.

О местонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО17 и ФИО16 посредством мобильной связи должны были сообщать неустановленным покупателям. При этом участники преступной группы заранее договорились в равной доле разделять между собой денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств.

С целью конспирации при сбыте наркотических средств, а также для защиты от разоблачения сотрудниками правоохранительных органов участники преступной группы периодически производили смену телефонных аппаратов и номеров сим-карт.

Так, в начале июля 2018 года ФИО16, выполняя отведенную ей роль, действуя во исполнение общего с ФИО17 преступного умысла, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрела 17 свертков с веществом, содержащим смесь наркотических средств: метадона (фенадона, долофина) и карфентанила, массой не менее 77,71 грамма, которые в указанный период времени, совместно с ФИО17, извлекла из тайника, расположенного вблизи мусорных баков, в 30 метрах от кафе «Закусочная», по адресу: 

<

адрес> «а», географические координаты «

<

данные изъяты> восточной долготы, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неустановленным лицам. 

Далее, в период с 01.07.2018 до 10.07.2018 ФИО16 и ФИО17, действуя по предварительному сговору, на автомобиле ФИО17, марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак «№», незаконно перевезли на территорию Курчатовского района г. Челябинска вышеуказанное количество свертков с веществом, содержащим смесь наркотических средств: метадона (фенадона, долофина) и карфентанила. 4 из указанных свертков ФИО16 и ФИО17 разместили в местах скрытого хранения: 1) в тайник, расположенный в трех метрах от первого подъезда дома № 6 по ул.Пионерской вправо и в двух метрах от края земельного участка, прилегающего к указанному дому, в траве; 2) в тайник, расположенный слева от первого подъезда дома № 8 по ул.Пионерской, с восточной стороны, на земельном участке, в четырех метрах от стены дома, у основания дерева; 3) в тайник, расположенный справа от третьего подъезда дома № 308 по проспекту Победы, в трех метрах от подъезда, в двух метрах от стены указанного дома, на земельном участке, в траве; 4) в тайник, расположенный справа в двух метрах от первого подъезда дома № 314 по проспекту Победы, в трех метрах от стены указанного дома, на земельном участке, где в дальнейшем незаконно хранили их с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленным лицам. Оставшиеся 13 свертков с веществом, содержащим смесь наркотических средств: метадона (фенадона, долофина) и карфентанила, ФИО16 поместила в свой бюстгальтер, где хранила с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленным лицам.

10.07.2018 в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 25 минут сотрудники УФСБ России по Челябинской области (далее – УФСБ) в ходе осмотра места происшествия из тайников, расположенных по вышеуказанным адресам изъяли 4 свертка с веществом в виде порошка и камней.

В этот же день в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут сотрудники УФСБ в ходе личного досмотра в помещении № 102 УФСБ, по адресу: 

<

адрес>, изъяли из бюстгальтера ФИО16 13 свертков с веществом в виде порошка и камней.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые вещества в 17 свертках содержат смесь наркотических средств: метадона (фенадона, долофина) и карфентанила. Суммарная масса изъятых веществ, с учетом израсходованного на проведение исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 77,71 грамма.

Преступление, а именно незаконный сбыт вещества, содержащего смесь наркотических средств, ФИО16 и ФИО17 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно в связи с их задержанием и изъятием вещества, содержащего смесь наркотических средств, из незаконного оборота сотрудниками УФСБ.

Подсудимая ФИО16 вину по предъявленному обвинению признала полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО16 данные ей в ходе предварительного следствия:

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой 11 июля 2018 года ФИО16 показала, что около 7 месяцев назад она познакомилась с мужчиной по имени «Олег», который предложил ей приять участие в незаконном сбыте наркотического средства – карфентанила. При этом «Олег» пояснил, что он будет поставлять ей наркотическое средство – карфентанил, которое ей необходимо будет расфасовать на более мелкие партии, после чего размещать в тайниках с целью последующего сбыта. 

Через неделю в ходе личной встречи в г. Кыштыме «Олег» передал ФИО16 три сим-карты, которые последняя должна была в дальнейшем использовать для связи с ним при осуществлении незаконного сбыта наркотиков. После этого, «Олег» дал ФИО16 номер телефона «Руслана», с которым ФИО16 должна была работать по закладкам наркотиков. После этого «Руслан» стал ежедневно звонить ФИО16 и сообщать ей о местах хранения партий наркотических средств, а также информацию о том, в каком районе и какое количество необходимо сделать тайниковых закладок. Материал для упаковки закладок - полимерные пакетики и фольгу ФИО16 в ходе личной встречи передавал «Олег». После получения наркотиков ФИО16 расфасовывала их на партии по 5 граммов, упаковывала их и по указанию «Руслана» делала закладки. Координаты с местонахождением закладок с наркотиками ФИО16 направляла «Руслану» посредством смс-сообщений. Наркотики ФИО16 в ходе личной встречи передавал «Олег». Как правило «Олег» передавал ФИО16 от 20 до 85 граммов наркотиков за один раз. Далее ФИО16 увеличивала вес наркотиков путем смешивания их с сахаром в электрической кофемолке. За проделанную работу по продаже наркотиков, ФИО16 получала приблизительно 18 000 рублей в день. По указанию «Руслана» ФИО16 работала приблизительно через день. Также, ФИО16 показала, что сожительствует с ФИО17 ФИО17 на своем автомобиле «Лада Приора» белого цвета, несколько раз возил ФИО16, для того, чтобы делала закладки наркотиков. ФИО17 было известно о том, что ФИО16 занимается незаконной продажей наркотиков. Кроме того, ФИО16 показала, что с «Русланом» работали ее знакомые ФИО1 и ФИО2, а также ее брат ФИО19 и его жена ФИО20. 

Кроме того, ФИО16 показала, что после того как она и ФИО17 отчитывались за проделанную работу, «Руслан» оставлял деньги в тайнике, который расположен в г. Кыштыме Челябинской области, на въезде со стороны г. Касли, возле мусорки под камнем. Опасались уголовного преследования ФИО16 периодически меняла сим-карты, которые использовала для связи с «Русланом». 10.07.2018, после того как ФИО16 сделала 4 закладки с наркотиками, ее и ФИО17 задержали сотрудники УФСБ. Остальные наркотики, изъяты у ФИО16 из бюстгальтера в ходе личного досмотра сотрудниками УФСБ (т.1 л.д.134-138). 

Из показаний, данных ФИО16 в качестве обвиняемой следует, что 10 июля 2018 года она разместила в тайники на территории Курчатовского района г.Челябинска закладки с со смесью наркотических средств. ФИО16 показала, что в случае если бы ее и ФИО17 не задержали сотрудники УФСБ и не изъяли из незаконного оборота наркотические средства, то в дальнейшем ФИО16 должна была их сбыть неустановленным лицам, однако покупателей на них найти не успела.

Также ФИО16 показала, что наркотические средства, которые были у нее изъяты, представляют собой единую партию и могли предназначаться для одного человека. 

На территории г. Касли Челябинской области находится тайник, в котором знакомый ФИО16 по имени «Олег», прятал сим-карты, а также денежные средства за осуществление закладок наркотических средств. 

Указанные сим-карты ФИО16 в дальнейшем использовала для связи с «Олегом», от которого получала информацию о том, в каких районах Челябинской области необходимо было осуществлять закладки наркотического средства – метадона и в каком количестве. Денежные средства – это аванс за работу по осуществлению закладок наркотических средств. Наркотические средства, которые были изъяты сотрудниками УФСБ 10.07.2018 в ходе осмотра места происшествия и в ходе личного досмотра ФИО16, она забрала в том же месте – тайнике, расположенном вблизи г.Касли Челябинской области, местонахождение которого она ранее показала в ходе проверки показаний на месте 14.11.2018. Также ФИО16 показала, что до того как она и ФИО17 были задержаны сотрудниками УФСБ, она приобрела наркотик у неустановленного лица по имени «Руслан» через закладку. После этого ФИО16 попросила ФИО17 отвезти ее к маме. По пути следования ФИО16 попросила ФИО17 остановиться в Курчатовском районе г.Челябинска, для того чтобы сделать закладки наркотиков (т.1 л.д.145-147, 157-160, 164-167, 182-185, 193-195). 

После оглашения показаний ФИО16 полностью их подтвердила. 

Подсудимый ФИО17 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17 данные им в ходе предварительного следствия:

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 11 июля 2018 года ФИО17 показал, что около 7 месяцев назад он познакомился с ФИО16, после чего он стал с ней сожительствовать. Около 5 месяцев назад ФИО17 узнал, что ФИО16 занимается незаконным сбытом наркотиков, которые она берет у незнакомого ему человека по имени «Олег». Наркотики «Олег» передавал ФИО16 в ходе личной встречи, также он передавал ФИО16 упаковочный материал: скотч и полимерные пакеты, необходимые для изготовления закладок наркотиков. Получив наркотики, ФИО16 искусственно увеличивала их массу, смешивая их с сахарной пудрой с помощью кофемолки. После смешивания ФИО16 с помощью весов взвешивала наркотики, для определения массы закладки. В указанный период времени ФИО16 попросила ФИО17 помочь ей в сбыте наркотиков. ФИО17 должен был на своем автомобиле Лада «Приора» отвозить ФИО16 к различным местам в г.Челябинске, для того, чтобы она делала закладки наркотиков. 

10.07.2018 ФИО17 повез ФИО16 к её матери. По пути следования ФИО16 сказала, что необходимо заехать на место, расположенное на перекрестке проспекта Победы и улицы Пионерской, для того чтобы осуществить закладки наркотиков. После осуществления закладок наркотиков ФИО17 и ФИО16 задержали сотрудники УФСБ. В процессе произведенных дальнейших мероприятий сотрудники УФСБ изъяли у ФИО16 наркотические средства. Также ФИО17 показал, что ему известно о том, что к сбыту наркотиков также причастны ФИО17, ФИО23, ФИО19 и ФИО20. Работали они посменно, но независимо друг от друга, через день, действия друг друга не координировали. Диспетчером, получающим информацию о месте закладки, был «Руслан» (т.1 л.д.203-206). 

Из показаний, данных ФИО24 в качестве обвиняемого следует, что он признает, что помогал ФИО16 при осуществлении закладок наркотических средств. Роль ФИО17 заключалась в том, что он на своем автомобиле возил ФИО16 по ее просьбе останавливался, для того чтобы она сделала закладки с наркотиками.Также ФИО17 показал, что 10.07.2018 возил ФИО16 в Курчатовский район, для того, чтобы она сделала закладки с наркотиками. Помимо этого ФИО17 показал, что ни он, ни ФИО16 не имеют отношения к наркотикам, изъятым у ФИО25 и ФИО23 10.07.2018 возил ФИО16 в Курчатовский район г.Челябинска, где она произвела закладки наркотических средств (т.1 л.д.213-215, 222-225, 228-231, 238-245). 

После оглашения показаний ФИО17 полностью их подтвердил. 

Помимо признания, виновность подсудимых в вышеприведенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, согласно совокупности положений ч. 1 ст. 281, ст. 285, 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что он и ФИО2 занимаются незаконным сбытом наркотиков через тайниковые закладки на территории г.Челябинска. Наркотические средства они получали от оператора по имени «Руслан». После осуществления закладок наркотиков ФИО1 и ФИО2 передавали информацию о их местонахождении «Руслану», который в свою очередь, сообщал указанную информацию потребителям героина. ФИО1 показал, что в конце июня 2018 года ему стало известно о том, что его родственники ФИО17 и его жена ФИО16 также осуществляют незаконный сбыт наркотического средства героина посредством закладок, через «оператора» по имени «Руслан» (т.2 л.д.71-74, 80-81). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, согласно совокупности положений ч. 1 ст. 281, ст. 285, 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что наркотические средства, изъятые сотрудниками УФСБ в квартире, по адресу: 

<

адрес> принадлежат ей. В дальнейшем она планировала сбыть указанное наркотическое средство посредством размещения в тайниковых закладок на территории г.Челябинска. ФИО2 показала, что ФИО16 и ФИО17 также занимаются незаконным сбытом наркотических средств, однако к изъятому у них наркотическому средству сотрудниками УФСБ ДД.ММ.ГГГГ, она отношение не имеет. Что в дальнейшем ФИО17 и ФИО16 планировали сделать с указанным наркотическим средством ФИО18 не известно (т. №2 л.д. 61-65). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с января 2016 года она сожительствует с ФИО19 ФИО4ёва Н.Н. есть родная сестра – ФИО16, которая сожительствует с ФИО17 ФИО16 и ФИО17 занимаются сбытом наркотиков через закладки на территории 

<

адрес>. ФИО19 также осведомлен о том, что ФИО16 и ФИО17 занимаются сбытом наркотиков.

В 2017 году она стала употреблять наркотическое средство – героин, который приобретала у незнакомого ей лица по имени «Руслан». О «Руслане» ФИО3 узнала от ФИО21 Со слов ФИО26 она работала на «Руслана», то есть «Руслан» через сеть «Интернет» отправлял ей адреса закладок с героином, который она забирала и в последующем совместно с ФИО17 размещала по закладкам в различных районах г.Челябинска, после чего отправляли адреса мест закладок «Руслану». В начале 2018 года ФИО3 попросила ФИО16 помочь ей с решением финансовых трудностей. ФИО16 сказала, что сможет помочь деньгами, только в том случае, если она будет помогать ей делать закладки с наркотиками. После этого ФИО16 договорилась с «Русланом» о том, чтобы он также передавал ей героин для дальнейшего размещения по закладкам. Адреса закладок ФИО3 отправляла ФИО16, а та в свою очередь отправляла указанные адреса с местами закладок «Руслану». После этого ФИО16 должна была передавать ФИО3 денежные средства за распространение героина, которые она получала от «Руслана». В мае или июне 2018 года «Руслан» направил на мобильный телефон ФИО3 сообщение с адресом места закладки наркотиков. После того как ФИО3 забрала наркотики она расфасовала их на более мелкие партии, после чего попросила ФИО16 повозить ее по городу, для того чтобы сделать закладки. Закладки ФИО3 делала в Центральном и Калиниском районах г.Челябинска. Адреса закладок ФИО3 отправляла ФИО16, а та в свою очередь отправляла их «Руслану». После этого ФИО16 передавала ФИО3 денежные средства в сумме 20-25 тысяч рублей за распространение героина. В конце июня 2018 года «Руслан» перестал работать с ней, так как она стала употреблять наркотики, которые были предназначены для сбыта. В начале июля 2018 года она вновь стала сбывать наркотики путем закладок. ФИО16 помогала ей сбывать указанные наркотики (т. №2 л.д. 82-85).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 от 11 июля 2018 года следует, что его жена ФИО3 является наркозависимой и регулярно употребляет наркотики (героин) с 2017 года. От ФИО3 он узнал, что у нее имеется около 30 граммов героина. Также показал, что ФИО16 и ее муж ФИО17 занимаются незаконным сбытом героина. ФИО3 через ФИО22 договаривалась с ФИО16 и ее мужем, чтобы они помогли организовать сбыт указанного героина путем закладок. После этого ФИО3 расфасовала имевшийся у нее героин, после чего совместно с ФИО19 разместила его по закладкам в Центральном и Калининском районе г.Челябинска. Места закладок ФИО3 отправляла ФИО16, которая в свою очередь отправляла их оператору по имени «Руслан».

ФИО16 и ФИО17 после получения от «Руслана» денег, передавали их наличными в сумме около 20-25 тысяч рублей за один раз. Всего ФИО16 и ФИО17 передавали им денежные средства два раза (т. №2 л.д. 86-88).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории Курчатовского района г.Челябинска, на ул.Пионерской, вблизи домов № 6, 8, а также домов № 308, 314 по Проспекту Победы, который производился сотрудниками УФСБ России по Челябинской области (далее – УФСБ) в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 25 минут. Перед началом производства следственного действия сотрудник УФСБ, его производивший, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. На осматриваемом участке местности в трех метрах от первого подъезда дома № 6 по ул. Пионерской вправо и в двух метрах от края земельного участка, прилегающего к указанному дому, в траве обнаружен тайник, в котором находился сверток, завернутый в фольгу, внутри которого находился одни сверток из полимерного материала с веществом кремового цвета. Далее осмотр был продолжен возле дома № 8 по ул.Пионерской. В ходе осмотра обнаружен тайник, расположенный слева от первого подъезда дома № 8 по ул.Пионерской, с восточной стороны, на земельном участке, в четырех метрах от стены дома, у основания дерева, в котором обнаружен аналогичный сверток с веществом кремового цвета. Далее осмотр был продолжен возле дома № 308 по проспекту Победы. В ходе осмотра обнаружен тайник, расположенный справа от третьего подъезда дома № 308 по проспекту Победы, в трех метрах от подъезда, в двух метрах от стены указанного дома, на земельном участке, в траве, в котором обнаружен аналогичный сверток с веществом кремового цвета. Далее осмотр был продолжен возле дома № 314 по проспекту Победы. В ходе осмотра обнаружен тайник, расположенный справа в двух метрах от первого подъезда дома № 314 по проспекту Победы, в трех метрах от стены указанного дома, на земельном участке, в котором обнаружен аналогичный сверток с веществом кремового цвета. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия 4 свертка с веществом кремового цвета изъяты сотрудниками УФСБ. По окончанию осмотра протокол был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления. После ознакомления с протоколом все участвующие лица расписались в указанном протоколе (т.№2 л.д.94-97).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале июля 2018 года отделом БОПК УФСБ России по Челябинской области (далее – УФСБ) в результате проведения комплекса оперативно-разыскных мероприятий (далее - ОРМ) наведение справок, опрос граждан, прослушивание телефонных переговоров, проводимых по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков, получена информация о причастности граждан России ФИО17, ФИО1, ФИО16, ФИО2 и других лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств – героина и карфентанила в крупном и особо крупном размерах. Установлено, что вышеуказанные лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотиков. на территории г.Челябинска и Челябинской области. При этом участники преступной группы действовали по следующей схеме. Установлено, что наркотические средства ФИО17, ФИО1, ФИО16 и ФИО2 получали от неустановленного лица по имени «Руслан» - организатор и основанной поставщик наркотиков, через тайниковые закладки. Далее наркотические средства, полученные от «Руслана», ФИО17, ФИО1, ФИО16, ФИО2 фасовали на более мелкие партии, после чего размещали указанный наркотические средства по тайниковым закладкам на территории г.Челябинска и Челябинской области. Информацию о местонахождении тайниковых закладок ФИО17, ФИО1, ФИО16, ФИО2 посредством смс-сообщений сообщали «Руслану», который, в свою очередь находил потребителей наркотиков и после получения от них денежных средств сбывал им указанные наркотики, посредством сообщения об их местонахождении. В ходе проведения дальнейших ОРМ установлено, что ФИО17 и ФИО16 действовали независимо от ФИО1 и ФИО2, при этом поставщиком наркотических средств также являлось неустановленное лицо по имени «Руслан». Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 и ФИО16, действуя совместно и согласовано, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели 17 свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), 4 из которых поместили на территории Курчатовского района г.Челябинска: 1) в тайник, расположенный в трех метрах от первого подъезда дома № 6 по ул.Пионерской вправо и в двух метрах от края земельного участка, прилегающего к указанному дому, в траве; 2) в тайник, расположенный слева от первого подъезда дома № 8 по ул.Пионерской, с восточной стороны, на земельном участке, в четырех метрах от стены дома, у основания дерева; 3) в тайник, расположенный справа от третьего подъезда дома № 308 по проспекту Победы, в трех метрах от подъезда, в двух метрах от стены указанного дома, на земельном участке, в траве; 4) в тайник, расположенный справа в двух метрах от первого подъезда дома № 314 по проспекту Победы, в трех метрах от стены указанного дома, на земельном участке, где в дальнейшем хранили их с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленным лицам. Оставшиеся 13 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО16 поместила в свой бюстгальтер, где хранила с целью последующего совместного с другими участниками преступной группы незаконного сбыта неустановленным лицам. 10.07.2018 в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 25 минут сотрудники УФСБ России по Челябинской области (далее – УФСБ) в ходе осмотра места происшествия изъяли 4 свертка с веществом кремового цвета из тайников, расположенных по вышеуказанным адресам. В этот же день в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут сотрудники УФСБ в ходе личного досмотра в помещении № 102 УФСБ, по адресу: 

<

адрес>, изъяли из бюстгальтера ФИО16 13 свертков с веществом серого цвета в виде порошка и камней (т.2 л.д.98-101).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17 является ее родным сыном. Постоянного источника дохода у него нет. Около 5-6 лет назад ФИО17 употреблял наркотическое средство – марихуану. В настоящее время ФИО17 никаких наркотиков не употребляет. На учете у врача нарколога ФИО17 никогда не состоял. Полагает, что ФИО17 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков из корыстных побуждений, с целью заработать денег. ФИО16 является сожительницей ФИО17 (т.2 л.д.89-93). 

Также вина ФИО16 и ФИО17 в совершении вышеприведенного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленном начальником отдела по борьбе с организованной преступностью и контрабандой УФСБ России по Челябинской области ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в связи с задержанием ФИО17 и ФИО16, и изъятием в тайниках свертков с наркотическими средствами (т.1 л.д.73-75, 116-118).

- рапортом начальника отдела по борьбе с организованной преступностью и контрабандой УФСБ России по Челябинской области ФИО9 на имя начальника УФСБ ФИО10 о получении разрешения на проведение ОРМ в отношении ФИО17 и ФИО16 и других установленных лиц, которые осуществляют сбыт наркотических средств в г. Челябинске, используя для этих целей тайниковые закладки (т.1, л.д.77-78); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 11:00 до 13:25, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, №. В ходе осмотра на указанном участке местности: 1) в тайнике, расположенном в трех метрах от первого подъезда 

<

адрес> вправо и в двух метрах от края земельного участка, прилегающего к указанному дому, в траве; 2) в тайнике, расположенном слева от первого подъезда дома № 8 по ул.Пионерской, с восточной стороны, на земельном участке, в четырех метрах от стены дома, у основания дерева; 3) в тайнике, расположенном справа от третьего подъезда дома № 308 по проспекту Победы, в трех метрах от подъезда, в двух метрах от стены указанного дома, на земельном участке, в траве; 4) в тайнике, расположенном справа в двух метрах от первого подъезда дома № 314 по проспекту Победы, в трех метрах от стены указанного дома, на земельном участке, обнаружено и изъято 4 свертка с веществом в виде порошка и камней (т. №1 л.д. 79-84).

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 13 часов 50 мин до 14 часов 20 минут, согласно которого у ФИО16 в результате досмотра в бюстгальтере обнаружены и изъяты 13 свертков из фольги, в пяти из которых находятся свертки из прозрачного полимерного материала с веществом серого цвета в виде порошка и камней с запахом уксуса, в шести свертках находятся свертки из полимерного материала бело-красного цвета с веществом серого цвета в виде порошка и камней с запахом уксуса, в двух из которых находятся свертки из полимерного материла голубого цвета с аналогичным веществом. Указанные свертки упакованы в черный полимерный пакет, опечатанный печатью (т.1 л.д.90-92). 

- справкой об исследовании №/Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступило вещество кремового и серого цвета в камнях и порошке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в оде осмотра места происшествия по адресам: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, № и в ходе личного досмотра ФИО16 Представленной на исследование вещество в 17 свертках (пяти пакетах) содержат метадон (фенадон, долофин), который включен в Список I (наркотические средства оборот которых запрещен в Российской Федерации) и является наркотическим средством. Масса веществ: в пакете № составляет не менее 4,5 грамм, в пакете № составляет не менее 4,7 грамм, в пакете №, составляет не менее 4,5 грамм, в пакете № составляет не менее 4,5 грамм. Общая масса из пакета № (личный досмотр) составляет не менее 58,6 граммов. Общая масса представленного на исследование вещества из пяти пакетов, содержащих метадон составила не менее 76,8 граммов. В процессе исследования суммарно израсходовано 1,2 граммов представленных веществ из всех пакетов (т.1 л.д.94-95). 

- сопроводительным письмом и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ получена информация, что ФИО17 и ФИО27 совместно с иными установленными лицами осуществляют группой лиц по предварительному сговору сбыт наркотических средств в г. Челябинске бесконтакнтым способом (т.1 л.д.113-115); 

- сопроводительным письмом и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.10.2018, согласно которого в ходе ОРМ получена информация, что ФИО17 и ФИО27 совместно с иными установленными лицами осуществляют группой лиц по предварительному сговору сбыт наркотических средств в г. Челябинске бесконтактным способом (т.1 л.д.120-122); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ составленном начальником отдела по борьбе с организованной преступностью и контрабандой УФСБ России по Челябинской области ФИО9 по факту обнаружения в тайниках, заложенных ФИО17 и ФИО16 и в ходе личного досмотра ФИО16 смеси наркотических средств массой 77,71 грамм (т.1 л.д.123-124); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО16, которая показала участникам следственного действия, что необходимо проследовать к участку местности, расположенному вблизи кафе «Закусочная», расположенному в г. Касли Челябинской области на обочине второстепенной автомобильной дороги ведущей в г. Кыштым Челябинской области. Прибыв на место ФИО16 показала, на мусорные баки, расположенные примерно в 30 метрах от здание в кафе, возле указанных баков ФИО28 показала на камни, лежащие на земле возле баков и заявила, что под указанными камнями расположен тайник, где ее знакомый по имени Олег в начале мая 2018 оставил ей сим-карты оператора «Теле-2» и денежные средства в сумме 18 000 рублей. С помощью указанных сим-карт она выходила на связь с ним и получала от него указания о том, в каких района необходимо осуществить закладки наркотического средства метадон и в какой количестве. Денежные средства – аванс за работу по осуществлению закладок. Указанные предметы она забрала из данного тайника в конце мая 2018 года. Далее с участниками процесса установлены координаты тайника – «55°53?27» северной широты и «60°43?25» восточной долготы (т.1 л.д.168-181); 

- чистосердечным признанием и явкой с повинной ФИО17 из которых следует, что он возил на машине ФИО28 ФИО14, а она делала закладки с наркотиком (т.1 л.д.226, 227);

- заключением судебной химической экспертизы №Н-93 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на исследование представлены 17 свертков, которые согласно справке об исследовании обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из тайников и в этот же день в ходе личного досмотра ФИО16 Согласно выводам эксперта во всех семнадцати свертках содержится смесь наркотических средств: матадон (фенадон, долофин) и карфентанил. Суммарная масса представленного на экспертизу вещества, содержащего смесь наркотических средств метадона (фенадона, долофина) и карфентанила, составила 76,51 грамма, а с учетом израсходованного на проведение исследования № от ДД.ММ.ГГГГ -77,71 грамма (т.2 л.д.118-124); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе задержания у подозреваемой ФИО16, в частности мобильный телефон «Doopro» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с номером №. В ходе осмотра установлено, что указанные предметы содержат информацию, имеющую доказательственное значение для уголовного дела – описание мест закладок наркотических средств, смс сообщения с текстом: «

<

адрес> первый подъезд с правой стороны в траве фольга посередине», «

<

адрес> 

<

адрес> третий подъезд с правой стороны в траве фольга посередине», «

<

адрес> второй подъезд с правой стороны в траве фольга посередине» (т. №3 л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены вещества в 17 свертках, содержащие смесь наркотических средств, поступившие вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (ранее изъятые в ходе следственных действий ДД.ММ.ГГГГ). На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра упаковка не вскрывается (т.3 л.д.78-79); 

Судом исследованы все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства по делу.

При этом признательные показания самих подсудимых ФИО16 и ФИО17 о том что они по договоренности с неустановленным лицом, договорившись через мобильную связь, действуя совместно по предварительной договоренности между собой в начале июля 2018 года незаконно приобрели в тайнике по сообщенным им неустановленным соучастником координатам – вблизи мусорных баков, в 30 метрах от кафе «Закусочная» по адресу 

<

адрес>», географические координаты - «

<

данные изъяты>» восточной долготы наркотические средства в 17 свертках, которые в последствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно, с целью незаконного сбыта разложили в тайники в виде «закладок» по 4 адресам в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО17 во исполнение достигнутой договоренности на машине отвозил ФИО16 для организации «закладок» по 

<

адрес>, а ФИО16 осуществляла непосредственно «закладки», записывая информацию о месте закладки в мобильный телефон, чтобы в дальнейшем передать данную информацию соучастнику, в отношении которого материалы уголовного дела, выделены в отдельное производство, соответствуют показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО19, ФИО11 и ФИО7 Также признательные показания подсудимых согласуются с исследованными материалами дела, так при при проверке показаний на месте ФИО28 подтвердила обстоятельства приобретения наркотических средств через неустановленное лицо, факт обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО28 подтверждается протоколом ее личного досмотра в ходе которого из бюстгальтера надетого на ней были изъяты 13 свертков с наркотическими средствами и мобильный телефон, протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен телефон ФИО28 из содержания которого усматривается, что ФИО28 осуществляла записи мест нахождения «закладок», для последующей отправки неустановленному лицу с целью последующего сбыта, протоколом осмотра места происшествия в ходе которого в 4 местах, сделанных ФИО28 и ФИО29 тайниках были изъяты свертки с наркотическим средством, виды и размеры наркотических средств установлены и подтверждаются справкой и заключением судебной химической экспертизы с выводами о том, что изъятые в тайниках и при ФИО28 вещества являются наркотическими средствами – матадон (фенадон, долофин) и карфентанил. Суммарная масса представленного на экспертизу вещества, содержащего смесь наркотических средств метадона (фенадона, долофина) и карфентанила, составила 76,51 грамма, а с учетом израсходованного на проведение исследования №/Н-18 от ДД.ММ.ГГГГ -77,71 грамма, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, и в совокупности с иными доказательствами свидетельствуют о доказанности виновности подсудимых в преступлении.

Анализируя приведенные показания свидетелей – ФИО3, ФИО19, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО1, суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимых к совершению указанного преступления. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность ФИО16 и ФИО17 в совершении вышеописанного преступного деяния, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимых.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из следующего:

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что действиях ФИО28 и ФИО29, разместивших ДД.ММ.ГГГГ в тайники по частям полученные от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство, были направлены именно на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО28 хранила при себе также с целью последующего сбыта. 

О наличии у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств также свидетельствует масса изъятых у них наркотических средств, то обстоятельство, что наркотические средства расфасованы в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для размещения в тайниках, при этом ни ФИО28, ни ФИО29 потребителями наркотиков не являются. 

Каждый из подсудимых не мог не осознавать, в силу очевидности, и осознавал, что в размещаемых ими свертках находятся наркотические средства, что является незаконным, об этом также свидетельствует и способ размещения наркотических средств - раскладка расфасованного наркотического средства в тайники и сообщение о местах "закладок" соучастнику, получение подлежащего сбыту наркотического средства в тайном месте. Исследованное в суде содержание смс-сообщений на телефоне ФИО16 бесспорно свидетельствует об осведомленности подсудимых о способах распространения наркотических средств.

В судебном заседании нашел подтверждение признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, роли соучастников были распределены. Так, ФИО28 и ФИО29, действуя совместно и согласованно, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, изъяв наркотик из тайника, куда его заблаговременно поместило неустановленное лицо, должны были забрать наркотик из тайника и разместить его по частям в виде «закладок» в разных местах в районах г. Челябинска, описание места нахождения тайников должны были отправить соучастнику посредством мобильной связи для последующего сбыта, который должен был подыскивать покупателей и в последствии передавать путем «закладки», денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, которые ФИО28 и ФИО29 договорились распределять в равной доле между собой. При этом, вместе забирая из тайника наркотическое средство и в последующем делая совместно «закладки», когда один (ФИО29) отвозит на машине по местам закладок, а второй (ФИО28) осуществляет непосредственно «тайник» и делает в дальнейшем его описание, обоим подсудимым было известно о том, что в раскладываемых ими свертках находится наркотическое средство. При этом, как следует из показаний подсудимых они выполнили только часть объективной стороны состава преступления – размещали наркотические средства в местах скрытого хранения за вознаграждение, а обеспечением их наркотическими средствами и их сбытом конкретным потребителям занималось иное лицо. Также, как следует из показаний ФИО29, данных им на предварительном следствии последний был осведомлен о, том что ФИО28 получает наркотические средства от человека по имени «Олег», которые тот передает ей на личной встрече, полученное наркотическое средство ФИО28 взвешивала и упаковывала, в последствии он согласившись на ее предложение оказать помощь в сбыте наркотиков отвозил ее на своем автомобиле по различным местам в г. Челябинске, для того чтобы она делала закладки наркотиков, в том числе 10 июля 2018 года он повез ФИО28 и по ее просьбе заехал на перекресток пр. Победы и ул. Пионерской для того, чтобы осуществить закладки наркотиков. 

Оснований не доверять показаниям подсудимых, не имеется. При этом совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было невозможно. 

Таким образом, действия ФИО28, ФИО29 и неустановленного лица носили совместный и согласованный характер, подсудимые были осведомлены о действиях каждого из них, при этом их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам с целью получения прибыли. При этом, умысел подсудимых и неустановленного лица на сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п.13.2 Постановления Пленума РФ. 

В действиях подсудимых ФИО28 и ФИО29 отсутствуют признаки добровольной выдачи наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия по четырем адресам, сделанных ими «закладок», а также при изъятии наркотических средств при личном досмотре ФИО28 поскольку у сотрудников правоохранительных органов после их задержания имелась информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, а также о сделанных «закладках» с учетом обнаруженных в изъятом у ФИО28 в телефоне описаний мест тайников. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», следовательно является наркотическим средством. Все смеси веществ содержащие метадон, также являются наркотическими средствами, независимо от их количества и от наличия нейтральных компонентов. 

Карфентанил включен в Список II (наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации ограничен) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и является наркотическим средством. Размеры распространяются на смеси (препараты) указанного наркотического средства или психотропного вещества.

Положения абз.4 п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 указывают на то, что в тех случаях когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащего более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер. 

Как видно из материалов дела у подсудимых изъята смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) и карфентанил. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, все вышеперечисленные вещества относятся к наркотическим средствам, при этом метадон (фенадон, долофин) включен в список I, а карфентанил включен в список II и выделен сноской, наименьший значительный, крупный и особо крупный размер установлен для карфентанила, а именно для наркотического средства карфентанил значительный размер составляет масса свыше 0,002 грамма, крупный размер установлен свыше 0,001 грамма, особо крупный свыше 1000 грамм. 

Учитывая, что по смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного, то суд квалифицирует действия ФИО16 и ФИО17 исходя из установленной массы наркотических средств 77,71 грамм, с учетом установленного особо крупного размера для карфентанила - по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновных в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает в отношении каждого из подсудимых – ФИО16 и ФИО17 полное признание подсудимыми своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, для ФИО16 суд учитывает совершение ей преступления впервые, обоим подсудимым суд учитывает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления информации о роли каждого подсудимого в их в совершении, а также иных лиц, в ходе следствия подсудимые способствовали изъятию наркотических средств из незаконного оборота, чем оказывали предварительному следствию помощь, в установлении всех необходимых обстоятельств содеянного, ФИО16 в ходе проверки на месте показала место приобретения наркотического средства, указав все обстоятельства известные относительно неустановленных лиц, кто осуществлял сбыт наркотических средств, также как явку с повинной суд учитывает ФИО16 ее объяснение (т.1 л.д.101-103), данное до возбуждения уголовного дела, где она подробно пояснила об обстоятельствах совершенного преступления, неизвестных сотрудникам правоохранительных органов, также суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной ФИО17 (т.1 л.д.226) и в качестве таковых признает его чистосердечное признание (т.1 л.д.227) и объяснение (т.1 л.д.110-111), данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он изложил обстоятельства совершения им преступления. Суд учитывает состояние здоровья ФИО16, которая страдает хроническим заболеванием, а также состояние здоровья ее близких, в том числе матери, имеющей тяжелое заболевание. Суд учитывает состояние здоровья ФИО17, также страдающего рядом хронических заболеваний и состояние здоровья его близких, а именно матери, которая страдает тяжелым заболеванием, суд учитывает подсудимым, оказанием ими посильной помощи своим родным. 

Кроме того, суд учитывает, данные о личности ФИО16, которая ранее не судима, к каким-либо видам ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, жалоб на нее не поступало, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО16, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

В отношении ФИО17 суд учитывает, что подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, жалоб на него от жителей не поступало. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО17, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который является опасным (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ) поскольку ФИО17 ранее был судим за умышленное тяжкое преступление, за которое ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы, судимость по нему не снята и не погашена и вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление. 

Наказание ФИО17 следует назначить с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, при этом оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. 

Кроме того, учитывая материалы дела, касающиеся личности подсудимых, обстоятельства совершения ими преступления, их поведение после совершения преступления и в судебном заседании, а также выводы в заключениях экспертов врачей психиатров, которые у суда сомнений не вызывают поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимых ФИО16 и ФИО17, всестороннем анализе данных об их личности и полностью, подтверждаются последовательным поведением подсудимых, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает ФИО16 и ФИО17 вменяемым и ответственным за свои действия.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимых, условия их жизни и жизни членов их семьи, а также характер, обстоятельства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего повышенную общественную опасность, относящегося к категории особо тяжких, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО16 и ФИО17 восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимых ФИО16 и ФИО17 способных совершить и совершивших те преступные действия, в которых они признаются виновными настоящим приговором, возможно только в условиях их изоляции от общества, то суд приходит к выводу, что их исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО16 и ФИО17 обстоятельств, их личность, а также их материальное положение и материальное положение их семьи, считает возможным не назначать ФИО16 и ФИО17 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимых суд не усматривает оснований для изменения им категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении обоих подсудимых положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО16 и ФИО17 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества и назначения им наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

При определении размера наказания ФИО17 и ФИО16 суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а в отношении ФИО16 и ч.1 ст.62 УК РФ. При этом в связи с наличием отягчающего обстоятельства (опасного рецидива преступлений), оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении ФИО17 не имеется. 

Определяя срок, на который подсудимые ФИО28 и ФИО29 должны быть лишены свободы, суд принимает во внимание в целом их положительные данные, характеризующие обоих подсудимых, как личность, их молодой возраст, отношение ФИО28 и ФИО29 к содеянному, когда они искренне раскаялись, и заверили суд, что они сделали для себя соответствующие выводы и не намерены впредь совершать незаконные действия, а также совокупность смягчающих вину обстоятельств, в связи с чем, суд не назначает возможный для них максимальный срок наказания. При этом наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ с учетом разъяснений в п.34 Постановления Пленума ВС РФ №58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО16 следует определить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО17 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, в виде заключения под стражу, ФИО16 и ФИО17 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, принимая во внимание, что оставаясь на свободе подсудимые могут скрыться, с целью избежать наказания, следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу следует отменить.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания период нахождения подсудимых под стражей по настоящему делу со дня их фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима для ФИО16 и в исправительной колонии строгого режима для ФИО17, исходя из требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО16 период ее нахождения под стражей по настоящему делу со дня ее фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, исходя из требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО17 период его нахождения под стражей по настоящему делу со дня его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: смесь наркотических средств: метадона (фенадона, долофина) и карфентанила массой 77,31 грамм - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УФСБ до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон марки «Doopro» с сим-картой сотовой связи «Теле2», принадлежащий ФИО16 – вернуть по принадлежности подсудимой ФИО16, либо ее доверенному лицу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п Е.В. Бандуровская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>